Vt quid perversa sequeris carnem tuam? ipsa te sequatur conversam. quidquid per illam sentis, in

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IV

Sufficient enough it is for the end it is made for; but it is not sufficient for this, namely, to hold at a stay things running of course from their appointed starting place to their appointed end. For in thy Word by which they are created, they hear this signal: "Hence, and thus far." CHAP. X

### XI

*All things are created mutable in themselves, and immutable in God*

Be not foolish, O my Soul, and make not the ear of thine heart deaf, with the tumult of thy folly. But hearken now: the Word itself calls thee to return: and there is the place of quiet not to be disturbed, where thy love can never be forsaken, if itself forsake not. Behold, these things give way that other things may come in their places, that so this lowest whole may have all his parts. "But do I ever depart?" saith the Word of God. There set up thy dwelling, trust there whatsoever thou hast thence, O my Soul, at length tired out with these uncertainties. Recommend over unto truth, whatsoever thou hast left of truth; and thou shalt lose nothing by the bargain; yea, thy decays shall reflower again, and all thy languishments shall be recovered; thy fadings shall be refreshed, shall be renewed, and shall be made to continue with thee: nor shall they put thee down to the place whither themselves descend; but they shall stay with thee and stand fast for ever before that God, who himself stays and stands fast for ever. CHAP. XI

Why now, my perverse soul, wilt thou be still following thine own flesh? Let that rather follow thee now

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER IV

CAP. XI parte est et ignoras totum, cuius hae partes sunt, et delectant te tamen. sed si ad totum comprehendendum esset idoneus sensus carnis tuae, ac non et ipse in parte universi accepisset pro tua poena iustum modum, velles, ut transiret quidquid existit in praesentia, ut magis tibi omnia placerent. nam et quod loquimur, per eundem sensum carnis audis, et non vis utique stare syllabas, sed transvolare, ut aliae veniant et totum audias. ita semper omnia, quibus unum aliquid constat, et non sunt omnia simul ea, quibus constat : plus delectant omnia quam singula, si possint sentiri omnia. sed longe his melior qui fecit omnia, et ipse est deus noster, et non discedit, quia nec succeditur ei.

## XII

CAP. XII Si placent corpora, deum ex illis lauda, et in artificem eorum retorque amorem, ne in his, quae tibi placent, tu displiceas. si placent animae, in deo amentur, quia et ipsae mutabiles sunt et illo fixae stabiliuntur : alioquin irent et perirent. in illo ergo amentur, et rape ad eum tecum quas potes, et dic  
178

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IV

thou hast turned. Whatever by her thou hast sense of, is but in part: and the whole whereof these are parts, thou knowest not; and yet this little contents thee. But had the sense of thy flesh been capable of comprehending the whole, and not for thy punishment been stinted to a part of the whole; thou wouldst have then desired that whatsoever hath existence at this present should pass away, that so the whole might better have pleased thee altogether. For what we speak, by the same sense of the flesh thou hearest, and yet wouldst not thou have the same syllables sound ever, but fly away, that others may come on, and thou mayest hear the whole sentence. Thus are all these things ever in being, which have still any one part of theirs in being, and yet all those parts which go to the making up of that whole being, are never all together in present being. All together surely must needs delight more fully, than parts single, if the pleasure of all could be felt all at once. But far better than these all, is he that made all; and he is our God: nor does he depart away, for that he hath no successor.

CHAP.  
XI

### XII

*Love of the Creatures is not forbidden, provided that  
in those which please us, God be loved*

If bodies then please thee, praise God for them, and turn thy love upon him that made them; lest otherwise in those things which please thee, thou displease him. If souls please, let them be loved in God: for they are mutable, but in him are they firmly established, or else would they pass and perish. In him therefore let them be beloved; and draw

CHAP.  
XII

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER IV

CAP. eis: "hunc amemus: ipse fecit haec et non est  
XII longe." non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt. ecce ubi est, ubi sapit veritas: intimus cordi est, sed cor erravit ab eo. redite, praevaricatores, ad cor, et inhaerete illi, qui fecit vos. state cum eo et stabitis, requiescite in eo et quieti eritis. quo itis in aspera? quo itis? bonum, quod amatis, ab illo est: sed quantum est ad illum, bonum est et suave; sed amarum erit iuste, quia iniuste amatur deserto illo quidquid ab illo est. quo vobis adhuc et adhuc ambulare vias difficiles et laboriosas? non est requies, ubi quaeritis eam. quaerite quod quaeritis, sed ibi non est, ubi quaeritis. beatam vitam quaeritis in regione mortis: non est illic. quomodo enim beata vita, ubi nec vita?

Et descendit huc ipsa vita nostra et tulit mortem nostram, et occidit eam de abundantia vitae suae, et tonuit clamans, ut redeamus hinc ad eum in illud secretum, unde processit ad nos in ipsum primum virginalem uterum, ubi ei nupsit humana creatura, caro mortalis, ne semper mortalis; et inde velut sponsus procedens de thalamo suo exultavit ut gigans ad currendam viam. non enim tardavit, sed cucurrit clamans dictis, factis, morte, vita, descensu, ascensu, clamans, ut redeamus ad eum. et discessit ab oculis, ut redeamus